

平成29年2月10日

平成28年度（第18期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成28年度（第18期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 中田・阿久津

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	395,419	346,814	△ 48,604
空中線設備	3,791	3,675	△ 116
端末設備	31,807	24,639	△ 7,168
市内線路設備	835,446	847,870	12,424
市外線路設備	3,353	3,029	△ 323
土木設備	595,052	583,306	△ 11,745
海底線設備	872	767	△ 105
建物	420,792	407,940	△ 12,851
建設仮勘定	17,626	16,274	△ 1,351
その他の有形固定資産	263,272	260,055	△ 3,217
有形固定資産合計	2,567,433	2,494,374	△ 73,059
無形固定資産	84,019	80,749	△ 3,270
電気通信事業固定資産合計	2,651,453	2,575,123	△ 76,330
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	187,503	187,058	△ 444
貸倒引当金	△ 913	△ 864	49
投資その他の資産合計	186,589	186,194	△ 395
固定資産合計	2,838,043	2,761,317	△ 76,725
流動資産			
現金及び預金	8,675	4,326	△ 4,348
受取手形	-	38	38
売掛金	224,181	237,257	13,075
貯蔵品	26,221	24,427	△ 1,794
その他の流動資産	341,341	422,066	80,724
貸倒引当金	△ 442	△ 387	55
流動資産合計	599,977	687,729	87,751
資産合計	3,438,021	3,449,047	11,025

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	365,835	275,620	△ 90,215
退職給付引当金	235,919	248,762	12,842
ポイントサービス引当金	8,574	10,424	1,850
未使用テレホンカード引当金	8,671	7,890	△ 781
環境対策引当金	5,289	5,289	—
資産除去債務	1,092	922	△ 170
その他の固定負債	23,092	30,475	7,382
固定負債合計	648,475	579,384	△ 69,090
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	65,120	152,775	87,655
買掛金	85,229	40,869	△ 44,360
未払法人税等	11,793	* 8,722	△ 3,071
環境対策引当金	2,601	2,600	△ 0
その他の流動負債	428,764	391,668	△ 37,095
流動負債合計	593,508	596,635	3,127
負債合計	1,241,983	1,176,020	△ 65,963
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	357,191	434,341	77,150
株主資本合計	2,191,918	2,269,068	77,150
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	4,119	3,958	△ 160
評価・換算差額等合計	4,119	3,958	△ 160
純資産合計	2,196,037	2,273,027	76,989
負債・純資産合計	3,438,021	3,449,047	11,025

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,194,499	1,149,281	△ 45,218	1,585,580
営業費用	1,056,798	989,295	△ 67,503	1,444,775
電気通信事業営業利益	137,700	159,985	22,285	140,804
附帯事業営業損益				
営業収益	92,586	87,407	△ 5,178	136,726
営業費用	78,208	73,617	△ 4,590	115,702
附帯事業営業利益	14,378	13,790	△ 588	21,024
営業利益	152,079	173,775	21,696	161,828
営業外収益				
受取利息	98	20	△ 78	138
受取配当金	3,134	3,222	88	3,169
固定資産売却益	7,514	14,403	6,889	7,789
雑収入	2,145	1,816	△ 328	6,415
営業外収益合計	12,892	19,464	6,571	17,512
営業外費用				
支払利息	3,756	3,547	△ 209	4,987
雑支出	515	199	△ 315	914
営業外費用合計	4,271	3,747	△ 524	5,901
経常利益	160,699	189,492	28,793	173,439
特別損失	3,758	-	△ 3,758	3,758
税引前四半期 (当期) 純利益	156,940	189,492	32,552	169,681
法人税等	* 43,762	* 52,947	9,184	50,895
四半期 (当期) 純利益	113,177	136,545	23,367	118,786

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
音声伝送収入 (I P系除く)	3 2 4, 6 8 3	3 0 0, 6 8 3	△ 2 3, 9 9 9	△ 7. 4	4 2 7, 8 0 2
(再) 基本料	2 4 2, 9 4 8	2 2 6, 8 7 6	△ 1 6, 0 7 2	△ 6. 6	3 2 1, 1 3 7
(再) 通話料	2 3, 2 5 4	2 0, 1 8 1	△ 3, 0 7 3	△ 1 3. 2	3 0, 3 1 9
(再) 相互接続通話料	3 9, 0 7 1	3 4, 9 1 1	△ 4, 1 5 9	△ 1 0. 6	5 1, 1 1 8
I P系収入	6 4 6, 0 1 2	6 3 7, 5 4 2	△ 8, 4 7 0	△ 1. 3	8 5 5, 4 4 4
専用収入 (I P系除く)	7 9, 8 4 5	7 0, 6 8 0	△ 9, 1 6 4	△ 1 1. 5	1 0 3, 7 6 1
電報収入	9, 5 4 5	8, 4 1 1	△ 1, 1 3 4	△ 1 1. 9	1 2, 8 1 2
その他の電気通信事業収入	1 3 4, 4 1 2	1 3 1, 9 6 2	△ 2, 4 4 9	△ 1. 8	1 8 5, 7 5 9
電気通信事業営業収益合計	1, 1 9 4, 4 9 9	1, 1 4 9, 2 8 1	△ 4 5, 2 1 8	△ 3. 8	1, 5 8 5, 5 8 0
附帯事業営業収益合計	9 2, 5 8 6	8 7, 4 0 7	△ 5, 1 7 8	△ 5. 6	1 3 6, 7 2 6
営業収益合計	1, 2 8 7, 0 8 5	1, 2 3 6, 6 8 8	△ 5 0, 3 9 7	△ 3. 9	1, 7 2 2, 3 0 7